
COMUNE DI MAGLIONE
CITTA' METROPOLITANA DI TORINO

T el. 016l I 400123 - fax 0l 6l I 400257
Piazza XX Settembre n. 4 - MAGLIONE

COPIA

DELIBERAZIONE DEI., CONSIGLIO COMUNALE

N. 15 del 06/0512021

OGGETTO: PRESA D'ATTO DEL VERBALE DEL PROCEDIMENTO DI ESTRMIONE
A SORTE DEI NOMINATIVI PER LA NOMINA DELL'ORGANO DI REVISIONE
ECONOMINA.FINANZIARIA E NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI.

L'Anno DUEMILAVENTUNO, addì SEI del mese di MAGGIO alle ore 17:30, nellasaladelle
adunanze consiliari, convocato con awisi scritti e notificati a norma di legge si è riunito il
Consiglio Comunale in sessione * e in seduta chiusa al pubblico di Prima convocazione, del quale

sono membri i Signori:

Cognome e Nome Pr.

CAUSONE Pier Franco Presidente x
FESSIA Patrizia Vice Sindaco x
FIORENZA Franca Consigliere x
SANTIA'Simona Consigliere x
SUPERTI Valeria Consigliere x
ZALTRON Paola Consigliere x
CAUSONE Silvia Consigliere x
FRANCHINO Fabio Consigliere x
GARRONE Pier Domenico Consigliere x
ARROBBIO Valeria Maria Consigliere x

Totale 6 4

Assiste alla seduta il Segretario Comunale D.ssa CARLINO Carmen, la quale prowede alla
redazione del presente verbale, ai sensi dell'art. 97, comma 4, letl. a), del decreto legislativo
18.08.2000,n.267.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor CAUSONE Pier Franco nella sua qualità di
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra
indicato.



Deliberazione n. 15 del 2010512021
OGGETTO: PRESA D,ATTO DEL VERBALE DEL PROCEDIMENTO DI ESTRAZIONE A
SORTE DEI NOMINATIVI PER LA NOMINA DELL'ORGANO DI REVISIONE
ECONOMINA.FINANZIARIA E NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PARERE DI REGOLARITA'TECNICA AMMINISTRATIVA E CONTABILE
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esaminati gli atti d'ufficio, esprime e rilascia
parere favorevole di regolarità tecnica - amministrativa e attesta la legittimità, la regolarità e la
cofierlezza della presente azione amministrativa, ai sensi dell'art. 49 c. I del D. Lgs 267 /2000 e
ss.mm.ii., come modificato dall'art. 3 lett. b) del D.L. n. 17412012 convertito inL.21312012 nonché
ai sensi del Regolamento sui controlli intemi approvato con deliberazione C.C. n.2/2013.

ll Responsabile del Servizio Finanziario
(F.to Pier Franco Causone)

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esaminati gli atti d'uffrcio, esprime e rilascia
parere favorevole di regolarità contabile, comportante riflessi diretti e indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, ai sensi dell'art. 49 c. 1 del D. Lgs 267 /2000 e
ss.mm.ii., come modificato dall'art. 3 lett. b) del D.L. t. 17 412012 convertito ir.L.21312012 nonché
ai sensi del Regolamento sui controlli intemi approvato con deliberazione C.C. n.212013.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(F.to Pier Franco Causone)

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 10 del 26.04.2018 con la quale veniva
nominato il Revisore del Conto per anni 3 (tre), decorrenti dalla data del 26.04.2018 e fino al
25.04.2021.

VISTO il titolo VII del D.Lgs. 26712000 inerente la revisione economico-finanziaria degli Enti
Locali.

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilita.

VISTI gli artt.:
- 234, comma 3, T.U., il quale dispone che nei Comuni con popolazione inferiore a 5.000

abitanti la revisione economico-finanziaria è affidata ad un solo revisore eletto dal Consiglio
comunale a maggiorarua assoluta dei membri scelto fra i soggetti iscritti nel ruolo dei
revisori ufficiali dei conti, nell'albo dei commercialisti o nell'albo dei ragionieri;

- 235 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto
legislativo l8 agosto 2000, n. 267, il quale prevede, al comma l, che l,organo di revisione
contabile dura in carica tre anni a decorrere dalla data di esecutività della delibera o dalla
data di immediata eseguibilità nell'ipotesi di cui all'art. 134, comma 3.

VISTE le diverse competenze ed attribuzioni assegnate al revisore tra le quali la vigilanza sulla
regolarità contabile e finanziaria della gestione dell'ente, l'attestazione della corrispondenza del
rendiconto alle risultanze della gestione contenuta in apposita relazione che accompagna la proposta
di deliberazione consiliare, nonché proposte per una migliore efficienza della gestione.

VISTO l'art 16 comma 25, del D.L. 138/2011, convertito con modifiche in Legge n. 14812011,
entrata in vigore il giorno successivo la sua pubblicazione it Gazzetta Ufficiale awenuta in data



16.09.2011, il quale disponeva che a decorrere dal primo rinnovo dell'organo di revisione,
successivo alla data di entrata in vigore del presente decreto, i revisori dei conti degli enti locali
sono scelti mediante estrazione da un elenco, approvato con Decreto del Ministero dell'Intemo, nel
quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel registro dei
revisori legali di cui al D.Lgs. 27 .01.2010 n. 39, nonché gli iscritti all'Ordine dei dottori
commercialisti e degli esperti contabili.

VISTO il Decreto del Ministro del.l'Intemo n. 23 in data 15 febbraio 2012 con il quale è stato

istituito tale elenco, disciplinate i requisiti per l'inserimento nell'elenco stesso, e stabilito, all'art. 5

del suddetto D.M. che:

l. I revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrdzione a sorte dall'elenco

formato ai sensi delle disposizioni del presente decreto. Completata la fase di formazione
dell'elenco, il Ministero dell'interno rende noto con awiso sullo Gazzetta Ufiìciale della
Repubblica ltaliana e divulgato anche sulle pagine del sito internet del Ministero stesso, la
datd di effettivo awio del nuovo procedimento per la scelta dei revisori in scadenza di
incarico.
2. Gli enti locali sono tenuti a dare comunicazione della scadenza dell'incarico del proprio
organo di revisione economico Jìnanziario alla Prefettura-Ufficio territoriale del governo

della provincia di appartenenzd con almeno 15 giorni di anticipo nel primo mese di effettitto

avvio del nuovo procedimento di scelta e, successivamente, almeno due mesi prima della
scadenza stesse'. In caso di cessazione anticipata dall'incarico, la comunicazione dovrò
essere inoltrata immediatamente e comunque non oltre il terzo giotno successivo a tale

cessazione.

DATO ATTO che occorre prowedere alla nomina del nuovo Revisore del Conto essendo scaduto il
Revisore precedente, Dott. Federico BARONI, per compiuto triennio.

VISTO il Verbale del procedimento di estrazione a sorte dei nominativi per la nomina dell'organo

di revisione economico-finanziaria del Comune di Maglione, estrazione awenuta i[ giomo 08

Apile 2021, alle ore l0:00, presso la Prefettura U. T. G. di Torino, ha dato il seguente esito:

1. BENATTI Enrico Primo Revisore estratto

2. MONZANI Stefano Prima riserva estratta

3. BERSANO Silvia Seconda dserva estratta.

DATO ATTO che il Dott. BENATTI Enrico, primo estratto, interpellato in merito alla sua volonta

di accettare o meno la nomina, ha comunicato con mail in data29.04.2021, pervenuta al protocollo

n. 1014 del 29.04.2021, ha comunicato I'accettazione dell'incarico'

CONSIDERATO che occorre dar corso al procedimento di nomina dell'organo di Revisione

economico - fin aruiaia, procedendo a mezzo votazione nelle forme di legge.

DATO ATTO che i Consiglieri Comunali votanti sono n. 6.

CONSIDERATO che hanno ottenuto voti:

o Dott. BENATTI Enrico

con studio in I 0023 CHIERI (TO), Via Legnanino n. 15 06

VISTE le disposizioni in ordine al trattamento economico massimo da attribuire al Revisore dei
Conti ai sensi dell'art.24l del D.Lgs. 267100 e del D.I.25 settembre 1997, n.475.

DATO ATTO che per i comuni con popolazione inferiore a 500 abitanti, nella cui previsione rientra
Maglione (N. 415 abitanti al 31.12.2020), il limite massimo del compenso base annuo lordo
spettante ad ogrri componente degli organi di revisione economico frnarziaria è pari all'importo di



€. 2.480,00 annui, oltre a cassa pensioni e IVA, ai sensi del Decreto del Ministero dell'lntemo del
21.12.2018.

CHE ai sensi dell'art. 241, comma 7 del citato D.Lgs. n. 267100 "L'ente locale stabilisce il
compenso spettante ai revisori con la stessa delibera di nomina" , nei limiti di cui sopra.

DATO ATTO che dal 1o gennaio 2018 la Legge di Bilancio 2018 (n. 205/2017) non ha reiterato
l'obbligo della riduzione del l0% del compenso dei revisori degli enti locali, stabilito dall'articolo
n.6, comma 3, del D.L. 7812010;

CHE il Dott. BENATTI Enrico, sentito in proposito, ha comunicato di accettare il compenso
determinato nella misura di € 2.000,00 (al netto di cassa e Iva).

VISTI il parere di regolarità tecnica amministrativa e contabile ai sensi dell'art. 49, comma I del
D.Lgs 267100, espressi dal Responsabile del Servizio e riportati nella premessa del presente atto.

Con voti favorevoli n. 6, contrari =, astenuti :,

DELIBE,RA

e Di prendere atto dell'effettuazione del sorteggio, in data 8 Aprile 2021, dei nominativi per
la candidatura a Revisore del Conto da parte della Prefettura di Torino;

o Di nominare quale Revisore del Conto il Dott. BENATTI Enrico, con studio in CHIERI
(TO), Via Legnanino n. 15.

o Di dare atto che il periodo temporale di incarico sarà di anni tre, decorrenti dalla data di
esecutività della presente deliberazione.

r Di dare atto che, a seguito della presentazione della dichiarazione, in data 29 aprile 2021,
pervenuta al protocollo n. 1014 del 29.04.2021, rilasciata da parte del soggetto interessato
(Allegata sub "A" al presente atto per fame parte integrante e sostanziale), non sussistono le
cause di incompatibilità di cui all'articolo 238 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267
e di incompatibilità o di altri impedimenti previsti dal comma 4, dell,art. 5 del D.M. n.
23t2012.

r Di determinare il compenso annuo spettante nella misura di € 2.000,00 (al netto di cassa e
Iva).

SUCCESSIVAMENTE

al fine di rendere immediatamente operativo il presente deliberato, con votazione favorevole e
unanime

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi art. 134 c. 4 D.Lgs. 26712000 e
s.m.i.





Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

IL CONSIGLIERE ANZIANO

F.to FIORENZAFTanca

IL PRESIDENTE

F.to CAUSONE Pier Franco

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to D.ssa CARLINO Carmen

REFERTO DI PUBBLTCAZIONE

Il sottoscritto Segretario C d'ufficio, attesta che la presente deliberazione viene affissa
all'Albo Pretorio il giorno i rimarrà per quindici giorni consecutivi, decorrenti dal
giorno successivo a quello di affissione, come prescritto dall'art. 124, comma l, del D.Lgs. n. 18.08.2000, n.
267.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa CARLINO Carmen

COMLINICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(Art. 125 del T.U. degli Enti Locali - D.Lgs. n.26712000)

Si dà atto che del
pubblicazione - ai
26712000.

presente verbale viene data comunicazione
Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125

- ogsi 2 2 iìiG 2021giorno della
del T.U. degli Enti Locali - D.lgs. n.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa CARLINO Carmen

COPIA conforme all'originale,

Lì 22 iiAG 2021

in carta libera ad uso amministrativo.

x

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA

(Art. 134, comma 3o del T.U. degli Enti Locali - D.Lgs. n.26712000).
Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata
pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di
pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi
del 3o comma dell'art. .134 del T.U. degli Enti Locali - D.Lgs. n.267/2000.

(Art. 134, comma 4o del T.U. degli Enti Locali - con D.Lgs . n.26712000)
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4o
del T.U. degli Enti Locali - D.Lgs. n.26712000.

ARIO COMUNALE

SEGRETARIO COMUNALE

Lì, 2 2 }lA0 
2021


